omne quod viuit est anima! est falsa.

Differunt secundo demon- stratio quia & propter quid in eadem scientia inquit Aristote- les: nam demonstratio propter quid, procedit à causa proxima, demonstratio verò quia à causa remota v. g. esse animal est causa remota respirandi: nam pisces sunt animalia, & non respirant, quia non habent pulmones, qui est causa proxima respirationis, si ergo conficiamus propositionem hoc modo, quidquid respi- rat est animal, paries non est ani- mal: ergo paries nō respirat, hæc demonstratio inquit Aristoteles procedit à causa ad effectum; quia sicut esse animal est causa remota respirandi, ita etiam nō esse animal, est etiam causa remo- ta non respirandi, cū hoc tamen inquit Aristoteles, illa demon- stratio non est propter quid, sed quia, nam procedit à causa remo- ta, quia non esse animal, solum est causa remota non respirandi, non vero proxima, & adæquata: nam si esset causa proxima & a- dæquata, etiam esse animal esset causa proxima respirandi, & ita pisces respirarent, nam in causis proximis, & adæquatis, si nega- tio est causa negationis, etiam affirmatio debet esse causa affir- mationis.

Differunt tandem inquit Ari- stoteles demonstratio quia & pro- pter quid in diuersis scientiis, nam demonstratio quia pertinet ad scienti-

ad scientiam subalternam propter quid vero ad subalternam tem & hæc de litera.

Circa literam.

IN hoc capite disputari solet de scientia subalternante, & subalternata, occasione sumpta ex ultimis verbis huius capitatis, nos tamen disputationem hæc commodius distulimus ad c. 26. vbi de scientia longa erit disputatio, hic enim obiter sat agit Aristoteles de scientia subalternante, & subalternata.

Circa id, quod dicit Aristoteles, quod si affirmatio est causa affirmationis, negatio debet esse causa negationis, ad uertendum est, quod debet intelligi in causis per se, & adæquatis, scilicet, quæ neque possunt esse sine effectu, neque effectus sine illo, ut homo est risibile, quia beneualeat, est homo: ergo est risibilis, & similiter negatiuè, non est homo: ergo non est risibilis, & in his causis non debet intelligi illa regula, quod nō licet argumentari ab opposito antecedentis ad oppositum consequentis, sed solum habet verum, in causis in adæquatis verbi gratia quamvis bene valeat est homo: ergo est animal, non tamen valet, non est homo ergo non est animal, quia esse hominem non est causa adæquata conuertibilis cum animali, neque contra.

Sed obiicies: nam adhuc in causis adæquatis, hec regula videtur nulla: nā album est causa adæquata disgregandi visum, tamē non valet, albū est causa disgregandi visū: ergo non esse albū est causa cōgregandi visum nā colores medij, vt viride, non sunt albū, & tamen non cōgregat visum, quia hic effectus est proprius nigredinis: respōdetur quod ut hæc regula vera sit, debet seruari eadē oppositio inter effectus, quæ est inter causas, proportionali modo vnde sicut albū, & non albū opponuntur contradictorie, sicut albū est causa disgregandi, ita nō albū est causa non disgregandi: nā disgregare, & non disgregare opponuntur contradictorie, & sicut albū & nigrum opponuntur contrarie, ita sicut albū est causa disgregandi, ita etiam nigrum est causa congregandi, qui est effectus contrarius, reliqua, quæ Aristoteles hoc capite disputat in sequentibus explicabo.

Quæstio X. Vtrum demonstratio quia, & propter quid specie differant.

Demonstratio multis modis diuidi potest: nā primo alia est mentalis, alia vocalis, alia scripta, quediuis procul dubio est analogi in analogata: nā de monstratione vocalis & scripta tantum adpellatur demonstrationes per

per attributionem ad demonstrationem mentalē quæ proprie & formaliter est demonstratio, nā demonstratio vocalis, & scripta tales vocantur, quia sunt signa demonstrationis formalis, quæ est in intelle^ctus: sicut vrina analogice appellatur sana, quia est signum sanitatis formalis, quæ est in ipso animali: relata ergo demonstratione vocali, & scripta quæ minus proprie demonstrationes appellatur, demonstratio mentalis, quæ formalis demonstratio dicitur, diuiditur in demonstrationē affirmatiuā & negatiuā, de quibus disputat Aris. hoc lib. cap. 21.

Circa quas primo certum est differre specie, ita quod haec diuisio sit generis in species, & probatur, quia demonstratio, ut supra vidimus componitur ex actib^s intelle^ctus, quibus assentimur principiis, & conclusioni, vel dissentimur cōclusioni propter dissensum præmissatum, sed in intellectu assensus, & dissentius distinguuntur specie sicut in voluntate amor & odium: ergo demonstratio affirmatiua, & negatiua specie differunt.

Secundo certum est demonstrationem affirmatiuam præstantiorem esse negatiua, ut Aristoteles loco alegato probat: nam sicut affirmatio prior & præstantior est negatione, ita demonstratio affirmatiua prior & posterior est negatiua.

Tertio diuiditur demon-

stratio in vniuersalem, & particularem de quibus disputat Aristoteles hoc libro capite. 20. circa quas primo certum est differe specie: nam etiam actus, quo assentimur principiis, & conclusionibus vniuersalibus specie differt ab illo, quo assentimur conclusioni, aut præmissis particularibus, quia habent diversa obiecta.

Tertio certum est demonstrationem vniuersalem perfectiorem esse particuliari, quod septem argumentis demonstrat Aristoteles loco allegato: duo tamē sunt potissima primū quia per demonstrationem vniuersalem plura scimus, quam per particularem, & minus certo: secundū, quia vniuersalia sunt priora: ergo demonstratio vniuersalis procedit m^gis a prioribus: ergo est perfectior.

Sed dices, actus sumunt suā speciem, & essentiam ex obiectis, sed demonstrationis particularis habet perfectius obiectū, nā veratur circa particularia, quia perfectiora sunt vniuersalibus, nam perfectior est hic homo, quā homo in cōmuni: nam hic homo dicit quicquid dicit homo, & aliquid amplius, nempe differentiam individualē: ergo demonstratio particularis est præstantior vniuersali.

Respondeatur quod qnāuis singularia, quasi entitatiue sint perfectiora vniuersalibus, non tamen in ord.

ordine ad scientiam, ad quam ordinatur demonstratio: nam scientia per se est de vniuersalibus, scilicet verò de singularibus.

Quarto diuiditur demonstratio in ostensiua, & per impossibile, de quibus disputat Aristoteles capit. 22. huius libri & nos supra non nihil diximus, quas etiam certum est differre species, quia demonstratio per impossibile, ut supra, procedit ex falsis deducendo ex datis ad impossibile per evidentem consequentiam, demonstratio verò ostensiua procedit ex veris, ex quibus veram etiam infert conclusionem, & ita prestantior est quam demonstratio per impossibile.

Quinto tamen diuiditur demonstratio indemonstrationem quia & propter quid de quibus Aristoteles disputat in hoc capitulo circa quas certum est differre species, ita quod hæc diuisio sit generis in species, quicquid hic dicat Masius Ratio est, quia demonstrationi propter quid esse tiale est procedere à causa proxima ad effectum, nam ostendit effectum esse talem propter suam causam adequatam, & proximam, & ideo propter quid appellatur sed hoc non conuenit demonstrationi quia, nam hæc, vel procedit ab effectu ad causam, vel tantum à causa remota, ut docuit in hoc capite Aristot. ergo distinguuntur essentialiter, quod autem vniuocè conueniant in ratione

demonstratio in communis, atque adeò tam in ratione genera. Probatur, quia demonstratio in communis significat quoddam argumentum certum & evidens, ita ut rem clare demonstretur sed in hac ratione vniuoce conueniunt demonstratio quia & propter quid, quia virtusque est argumentum certum & evidens: ergo hæc diuisio est generis in species.

Sed cōtra obiicit Masius ad probandum, quod demonstratio quia non sit perfecta demonstratio: nam illa est perfecta demonstratio, quæ generat scientiam: sed demonstratio quia non generat scientiam, & probatur, quia scire, ut docuit Aristot. cap. secundo scire est rem per causam cognoscere: sed demonstratio quiaprocedit ab effectu ad causam: ergo non est perfecta demonstratio.

Secundo quia tantum demonstratio propter quid est quæ appellatur simpliciter demonstratio, non vero demonstratio quia

Sed respondeatur ad primum quod sicut est duplex demonstratio, scilicet quia & propter quid ita est duplex scientia quia & propter quid, cuius ratio est: nam omnis demonstratio, cum sit argumentum evidens generat scientiam aliquam, Arist. autem loco allegato, solum definit scientiam, propter quid, quæ est potissima scientia, non vera scientiam quia,

Ad secundum quod demonstratio, propter quid, appellatur simpliciter loquendo, demonstratio, propter suam maximam perfectionem, ita quod illud additum augeat perfectionem, non tamen est inconueniens, quod inter species eiusdem generis, vna sit perfectior alia ratione co- trahentis differentiarum, ut sepe ali bi dictum est.

Tandem, circa has demonstrationes illud aduertendum est, quod omnes diuisiones, supra adductæ verificantur, tam demonstratione, quia, quam propter quid, & ita tantum sunt due demonstrationes, nam demonstratio propter quid, alia est vniuersalis, qua inferimus effectum vniuersalem, ex causa vniuersali, & adæquata; alia est particularis, qua inferimas effectum singularem, ex causa singulari, & è contra procedendo, ab effectu ad causam, erit demonstratio quia. Similiter, tam demonstratio quia, quam propter quid, alia est affirmativa, alia negativa; nam demonstratio propter quid, tunc est affirmata, quando ex affirmatione cause colligimus affirmationem effectus, tunc negativa, quando ex negatione cause colligimus negationem effectus, ut cum sic argumentamur. Lapis non est animal rationale: ergo lapis non est risibilis, & è contra procedendum est in demonstracione quia, ita ut in affirmativa ex

affirmatione effectus, colligatur affirmatio cause, & ex negatione effectus, colligatur negatio cause. Similiter, tam demonstratio, quia quam propter quid, alia est ostensiua, alia per impossibile: nam quando deducimus ad inconueniens, quod est effectus secutus ex antecedenti est demonstratio per impossibile propter quid, quia argumentamur à causa ad inferendum effectum ut quando argumentamur contra assertentem lapidem esse rationalē, hoc modo, lapis est rationalis: ergo lapis est risibilis; & è contraerit demonstratio quia per impossibile, si probemus lapidem non esse risibile, quia non est rationalis.

Sed statim oritur difficultas: Vtrum scientia acquisita, per demonstrationem quia, distinguitur specie à scientia acquisita per demonstrationem propter quid, sicut ipsæ demonstrationes quia, & propter quid distinguuntur specie, scientia autem, ut sepe dixi duplex, est alia actualis, & est ille actualis assensus, quo assentimur conclusioni evidenter illata ex præmissis, alia vero est habitualis, & est habitus scientificus, qui per demonstrationem acquiritur.

Prima ergo sententia, affirms demonstracionem quia, & propter quid, de eadem conclusione generare scientiam actualem, & habitualem eiusdem speciei,

speciei, tenet Sotus, & plures alij, & fundamentum esse posse, quia actus distinguuntur per obiecta: sed demonstratio *quia*, & propter quid de eadem conclusione, habent eandem conclusionem pro obiecto, ut si quis demonstraret hominem, esse risibile demonstratione, *quia*, & propter quid conclusio, quæ infertur eadem est: ergo non distinguuntur specie.

Verum tamen, hac in re distinctione opus est. Vnde dico primo demonstratio, *quia*, & propter quid, generant scientiam actualem diuersam: ita, quod assensus scientificus, qui habetur per demonstrationem, propter quid, differat specie ab assensu, qui habetur per demonstrationem, *quia* de eadem conclusione: hanc sententiam tenet Amonius, primo de anima, textu II. & in hoc capite Magnus. Et ratione probatur, quia scientia, & opinio de eadem conclusione, proculdubio distinguuntur specie, quia quamvis habeant idem obiectum materiale, non tamen est idem formaliter, quia illa conclusio, prout colligitur per argumentum probabile est obiectum assensus opinionis, eadem vero, prout colligitur per evidentem demonstrationem, quia ratione scibilis est, est obiectum assensus scientificum: ergo similiter eadem conclusio materialiter, prout diuersimode colligitur, per-

diuersam demonstrationem, scilicet, *quia*, & propter quid, quia ratione habet diuersam rationem scibilis, erit diuersum obiectum formaliter: ergo, & ipsi assensus scientifici distinguuntur specie. Probo consequentiam, quia actus distinguuntur specie per obiecta formalia, non per materialia, ut supradictum est.

Et per hęc patet solutio ad fundamentum contrarie sententie, quamvis non sit eadem conclusio materialiter, quæ scitur per demonstrationem *quia*, & propter quid, non tamen eadem formaliter, & secundum eadem rationem formalem scibilis.

Dico tamen secundo demonstratio *quia*, & propter quid, quando versantur circa eandem, vel circa diuersam conclusionem, de eodem tamen obiecto adaequato, non causant diuersas scientias habituales. Sensus conclusionis est, quod idem habitus scientificus, qui est Philosophia, aut Metaphysica, potest habere demonstrationem, *quia*, & propter quid, circa eandem, vel circa diuersas conclusiones contentas, sub subiecto adaequato. Hanc conclusionem tenent authores primae sententie. Et probatur aperte ex Aristotele in hoc capite, ubi distinguit demonstrationem *quia*, & propter quid in eadē scientia: sentit ergo eandem demonstrationem pertinere posse, ad eundem habitum scienc-

scientificum. Et ratione probatur, quia ex contraria sententia sequitur, quod esset duplex Physica, & duplex Metaphysica, altera acquisita per demonstrationem quia, altera vero per demonstrationem propter quid, consequens autem absurdum est, ergo. Et ratio à priori huius est, quia ad eundem habitum, possunt pertinere plures actus diuersæ speciei, qua ratione eadem scientia de homine elicit diuersos actus, circa diuersas conclusiones contentas sub suo obiecto adæquato, ut quod homo sit risibilis, quod sit admiratus, &c. ergo non repugnat eundem habitum scientificum modo, vt demonstratione quia, modo vero demonstratione propter quid.

Sed contra obiecti posset; nam diuersæ scientiæ, postulant diuersos effectus, qua ratione homo, & equus producunt diuersos effectus: sed scientia habitualis, acquiritur per demonstrationem: ergo diuersæ demonstrationes, quales sunt *qua*, & *qua propter quid*, generant scientias diuersæ rationis.

Secundo nam scientia *qua*, & scientia *propter quid*, habent diuersam definitionem: ergo distinguuntur essentialiter. Antecedens probatur, quia in distinctione scientiæ adducta ab Aristotele cap. 2. scilicet, scire est rem per causam cognoscere, non comprehendetur scientia *qua*,

sed tantum propter quid, ut ante dicebam: nā scientia quia non est per causam, sed per effectum: ergo distinguuntur species.

Sed respondetur ad primum, quod actus non sunt causatiuocæ, sed æquiuocæ habitus, eo quod sunt diuersæ rationis ab illo, causæ autem æquiuocæ diuersæ, aliquando producunt effectum eiusdem rationis: qua ratione calor productus, à solo non differt specie à calore prodotto ab igne, squalia vtraque est causa æquiuocæ caloris, cū sit diuersæ rationis ab illo, sic etiā scientia acquisita per demonstrationem *qua*, & propter quid nō distinguuntur species.

Ad secundum verū esse, quod in illa definitione non comprehenditur scientia *qua*, nam dissimilitur scientia propter quid, ut sic, scilicet pro ut est accidentaliter diuersa à scientia *qua*, ex hoc autem, non probatur, non differre specie, nam si quis definiat hominem, ut albus est, qua ratione distinguitur ab homine nigro, illa dissimilitio, non poterit comprehendere hominem nigrum, cum hoc tamen absolute loquendo, homo albus, & niger, non differant specie, nisi reduplicatiæ, in quantum albus est, sic dicendum
est in nostro
casu,

Quæst. XI. Quæ sit natura demonstrationis propter quid.

O Stendimus autem in generali, demonstrationem quia, & propter quid essentialiter diuersas esse, nunc vero in particulari, de vtraque seorsum disputandum est. Et primo etiam circa demonstrationem, propter quid, dubitatur, an in illa medium semper sit definitio subiecti, vel potius definitio alicuius passionis.

In qua re prima sententia affirmat, quod, quando demonstratur secunda passio de subiecto, medium debet esse definitio primæ passionis, à qua secunda proxime oritur, non vero definitio subiecti, hanc sententiam tenet Egidius hoc loco, & fundamentum esse potest, quia demonstratio debet procedere ex immediatis: sed secunda passio immediate oritur ex prima, ex subiecto autem oritur veluti ex causa mediata, scilicet mediante prima passione v. g. in homine risibile proxime nascitur ex admiratio, quia illud supponit, ex homine vero oritur mediate, scilicet mediante admiratio: ergo quando demonstratur secunda passio de subiecto, medium debet esse definitio passionis, & non subiecti.

Veruntamen hic in re distinctione opus est. Vnde dico primo, quando demonstratur prima

passio de subiecto demonstratio ne propter quid, medium tunc debet esse definitio subiecti. In hac conclusione omnes, ut credo debet concurrens, quia prima passio non potest demonstrari à priori, nisi per essentiā, quæ explicatur per distinctionē subiecti: non vero per aliam passionem, quia ante primam passionē, non est dare aliam priorē: ergo quando demonstratur prima passio de subiecto, demonstratione propter quid, medium debet esse definitio subiecti, & non passionis.

Dico tamen secundo, quando demonstratur secunda, aut tertia passio de subiecto, in illa demonstratione, tamen potest esse medium definitio subiecti, quam primæ passionis, per quæ secunda, aut tertia demonstratur. Quæ conclusio duas habet partes. Prima est, quod in tali demonstratione possit esse medium definitio subiecti quæ tenet S. Thom. 2. lib. posteriorum lectione 7. & ibidem Caietanus, & plures alij. Et probatur aperte, quia risibile, ut sè p diximus, non est prima passio hominis, quia supponit admirationū, sicut ipse actus ridendi supponit admirationem alicuius nouitatis, cum hoc tamen risibile optime demonstratur demonstratione propter quid per definitiō nem subiecti: hoc modo: omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis: quæ demonstratio est propter quid,

quia

quia procedit à causa conuertibili cum effectu nam animal rationale, quod est causa risibilis, conuertitur cum illo.

Secunda vero pars conclusio-
nis, nempe quod etiā in demon-
stratione propter quid, qua de-
monstramus secundam, aut ter-
tiam passionem de subiecto, me-
dium possit esse definitio primæ
passionis. Probatur ex Aristot.
2. lib. Posteriorum capit. 9. vbi
docet etiam distinctionem pas-
sionis, posse esse medium in de-
monstratione propter quid: Et
ratione probatur. Quia illa est
demonstratio propter quid, quæ
procedit à causa conuertibili cū
effectu: sed quando demonstra-
mus secundā passionem per de-
finitionem primæ, procedimus
à causa conuertibili cum effectu:
hoc modo omne animal aptum
admirari est risibile. Omnis ho-
mo est animal aptum admirari:
ergo omnis homo est risibilis.
Patet enim, quod in hac demon-
stratione definitio admiratiui,
quod est prior passio quam risi-
bile, est causa conuertibilis cum
ipso risibili: nam quicquid est ad-
miratiuum est risibile, & è con-
tra: ergo talis demonstratio, ve-
re, & proprie est propter quid.

Sed dubitabis, que nam sit
perfectior demonstratio, illa, qua
demonstramus secundam pas-
sionem, per definitionem pri-
mæ vel illa, qua demonstramus
secundam passionem, per defi-
nitionem essentialem subiecti.

Respondetur perfectiorem esse
illam, quæ procedit ex defini-
tione essentiali subiecti: nam cū
essentia sit prior omni passione,
demonstratio, quæ procedit per
distinctionem essentialem, est
magis à priori, quam illa quæ
procedit per definitionem pri-
mæ passionis, & ita est perfectior
demonstratio propter quid, vtrā
que tamen in rigore est vera de-
monstratio propter quid, licet
una sit perfectior alia.

Vnde ad fundamentum Ægi-
dij respondeatur, quod cum di-
citur quod demonstratio pro-
pter quid, debet procedere ex
immediatis, non est sensus, id
est, ex causa immediata effectus:
nam etiam potest procedere ex
causa remota, dum modo sit co-
uertibilis cum effectu: quali-
ter animal rationale, quod est
causa remota risibilis conuer-
titur cum ipso, sed sensus est,
quod debet procedere ex pro-
positionibus in demonstrabili-
bus: nam ut supra dicebam, id
est, immediatum, quod caret
medio, quo demonstretur, &
hoc modo omnis demonstratio
habet procedere ex immediatis,
vel formaliter, vel virtualiter, ut
supra explicui nus.

Dubitari potest secundo in hac
questione. Vtrum demonstratio
propter quid, debet procedere
ex causa adæquata conuertibili
cū suo effectu: nā quod non semper
debet procedere, ex causa
proxima & immediata, iā dixim⁹

Pro cuius explicatione notandum est ex Caiet. hoc loco, quod conuertibilitas inter causam, & effectum, est duplex: alia est secundum prædicationem, & est quod valeat consequentia, ab uno ad aliud, & è contra qualiter homo est causa risibilis, & valet consequentia, ab uno ad aliud, & è contra. Alia est conuertibilitas secundum causalitatem, & est quod effectus nō possit esse, nisi ab illa causa, & causa non possit esse nisi statim sequatur ille effectus, qualiter etiā se habet, homo, & risibile: quia non potest esse risibilitas, quin causetur ab essentiā hominis, nec potest esse essētia hominis, quin statim producatur risibilitas, saltem de potentia Dei ordinaria, & hinc patet non esse idem causam aliquam esse adæquatam, & esse conuertibilem cum suo effectu: nam calor ignis est causa sufficiens, & adæquata ad secundum calorem, non est tamē conuertibilis cum illo, quia etiā calor, potest produci à sole.

His suppositis dicendum est in hac difficultate, demonstrationē propter quid procedere posse à causa proxima in adæquata, tamē hanc conclusionē, docet in hoc capite Aristot. dicens, passionē posse demonstrari per diuersas causas, sed quando aliquis effectus habet pluras causas, quælibet appellatur in presentia inadæquata, quia effectus potest provenire ab alia, hoc enim intelligi

gimus modo per causam inadæquatam: ergo demonstratio propter quid, ex sententia Arist. nō solum potest procedere ex causa adæquata, sed etiā ex causa in adæquata, & ita inquit Aristot. Medicina ex principiis petitis à Geometria, probat demonstratio ne propter quid, vulnus circulare tardius sanari, quā nulnus habens cisoram longā, quia latera figure circularis, plus distat, quā laetiora figure angularis, atq; adeò tardius curantur: sed hæc causa inadæquata est respectu tardie sanitaris: nam vulnus tarde curari, ex multis aliis causis prouenire potest: ergo demonstratio propter quid procedere potest à causa inadæquata. Et ratio est, quia per demonstrationē propter quid cognoscimus effectū esse propter suā causam, & ideo propter quid appellatur: ergo quādē causa proxima est sufficiens, non tamen adæquata sufficienter probatur, effectū esse propter illam causam: ergo est demonstratio propter quid.

Dico tamē secundo demonstratio procedēs à causa remota nō est demonstratio propter quid, sed quia: hanc conclusionē docuit expresse Arist. in hoc capit. dicens, quod demonstratio, qua probatur parietem nō respirare, quis nō est animal, esse, Quia, & nō propter quid: nā procedit à causa remota, nā esse animal est causa remota respirationis, proxima est habere pulmonē, ita nō esse

esse animal, tantū est causa remota non respirandi, proxima vero est, nō habere pulmonē, & ratio est, quia per demonstrationem ipsam, propter quid nos scimus causam propriā rei, causa autē propria non est causa remota: v. g. causa propria respirationis non est, esse animal, sed habere pulmonē, & ita demonstratio procedens à causa remota, nō est demonstrationis propter quid, quia non indicat causam propriā rei, quod secus est in causa proxima in adæquata, tamen illa non est propria causa: qualiter figura rotunda, est causa propria tardæ sanitatis, inadæquata tamē, vt dixi.

Est tamen aduertendū, nos in præsentia nō appellare causam remotā, illam, quæ est mediata, qualiter animal rationale, est causa remota risibilis, scilicet, medio admiratio: nā ab huiusmodi causam remota potest procedere demonstratio propter quid, quia est cōuertibilis cū effectu, & causa propria illius, & ita procul dubio, hęc est demonstratio propter quid. Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis, quāuis animal rationale sit causa media tarisibilis: appellatur ergo causa remota illa, quæ non est propria causa effectus, & cōuertibilis cū illo, qualis est animal respectu respirationis, quia esse animal nō conuertitur cum respire, vt dimicimus de piscibus.

Tertio dubitari solet, an demonstratio quā, procedens à causa remota tantū possit fieri in prima figura. Quæ difficultas ad summulas pertinet potius, quam ad Logicam, & profecto parum utilis est ideo de ea nihil dicam legantur Masius, & Caietanus.

Solū ergo in hac quæstione ad uertēdū est, demonstrationē propter quid nō esse vnā propter species infimā, sed habere plures species, iuxta diuersas cōclusiones, quas demonstrat. Rursus inter demonstrationes propter quid, quæ dā sunt, quæ supponunt effectū esse, & deinde causam, demonstrant, vt quādo iam visa eclypsi demonstramus causam illius: aliæ sunt, quæ simul probant effectū & causam à qua oritur, vt quādo demonstramus à priori futuram esse eclypsim ex talibus causis.

Tandem aduertendū est, nō solū passiones, sed definitionē etiā essentialē posse de diffinito demonstrari demonstratione propter quid, per aliud genus causæ, vt supra adnotauī: nā hęc diffinitio domus est quoddā cōpositū ex fundamento parietibus, & tecto integratū essentialis est, cum de essentia domus sit ex his cōponi hęc tñ diffinitio essentialis probari potest per genus causæ finalis, hoc modo, domus ordinatur ad conseruandā vitā, & illā à contrariis descendendā: ergo debet esse cōposita ex fundamento, & tecto integratam. Nec mirum est, quia, id quod est prius in

vno genere, potest esse poste-
rius in alio.

*Quæstio. X. II. Que sit
natura demonstrationis,
quia.*

Circa hanc quæstionem, primo inquiri solet. Vtrum demonstratio, *qua* sit argumentum topicum, & probabile, vel potius sit argumentum necessarium. In merito in quæstionem adducitur: nam possibile est argumentum demonstrativum, non esse certum, & necessarium, alias non esset demonstratio: nam in quæstione 10. dicebam hoc significat nomen *demonstratio*, & ita nisi nominibus abutamur quæstio, sane est ridicula: nam id quod per demonstrationem *qua*, probatur certo, & evidenter probatur. Nec placet, quod alij dicunt, quod demonstratio *qua*, est argumentum necessarium, quantum ad quæstionem, an sit, id est evidenter, probat causam esse per effectum, tamen quantum ad quæstionem quid sit, est argumentum Topicum, & probabile, id est, quod non probat, certo, & evidenter quid sit causa. Hoc inquam non placet: quia quædam sunt demonstrationes *qua*, quæ tantum probat, an sint causæ, nihil verò dicunt de quæstione quid sint, ut quando ex effectibus colligimus à posteriori, esse unam primam causam, ubi-

tantum probatur quæstio, an sic certa, & evidens, de quæstione verò quid sint, nihil probatur: aliæ verò sunt demonstrationes *qua*, quæ probant quid sit causa à posteriori, & per effectum, ut quando probamus hominem esse animal rationale, quia est visibilis, tunc enim per demonstrationem, *qua* evidenter probatur, quid sit homo, & non tantum probabilitate.

Et si dicas, an sit, & quid sit, sunt præcognitiones: ergo non probantur in demonstratione. Respondeatur tamen, quod quævis de subiecto aliquando præcognoscatur, an sit, & quid sit, non tamen semper, de quo videantur supradicta cap. 1. quæstione 4.

Secundo dubitari potest, an demonstratio *qua*, procedens à causa remota sit perfectior, quæ demonstratio *qua*, procedens ab effectu, in quo dicendum est cù Masio in hoc capite, demonstrationem *qua*, ab effectu procedentem esse perfectiorem, illa, quæ procedit à causa remota. Cuius ratio est, quia causa non potest melius cognosci, quam per suū effectum propriū, & ad eam, effectus autē longe melius cognoscitur per causam proximā, & ad eam, quam per causam remotam: sed demonstratio *qua*, procedens ab effectu, probat effectū per suam causam secundā, & ad eam, demonstratio vero procedens à causa remota, probat

probat effectum per causam remittitam: ergo demonstratio, quia procedens ab effectu est perfectior illa, quæ procedit à causa remota.

Eti obijcias: nam demonstratio à priori perfectior est de monstratione à posteriori: sed demonstratio à causa remota est à priori, quia causa prior est suo effectu, & demonstratio ab effectu est demonstratio à posteriori: ergo perfectior est demonstratio procedens à causa remota.

Respondetur quod illa demonstratio est à priori, quæ procedit à causa adæquata, & conuertibili cum suo effectu, non autem illa, quæ procedit à causa remota, quia ut probatum est per effectus potest melius cognosci, quam per causam remotam, causa vero non potest melius cognosci, quam per effectu proprium conuertibilem cum causa.

Tertiò dubitari potest, quæ sint illa, quæ per demonstracionem, quia, probari possunt: supponimus autem doctrinam supra traditam, nempe, quod demonstratio, tantum eis de ne-

necessarijs aliquo ex modis supra relatis, & ita de re mere genti nulla demonstratio, nec scientia haberi potest, nisi quantum ad aliquid, quod in ea necessarium sit.

Quo supposito dicendum est in primis omnes passiones probari posse à posteriori per demonstrationem quia. Ratio est, quia passio prior potest à posteriori probari per passionem posteriorē, ut risibile per admirativum. Ultima vero passio, licet non habeat aliam posteriorem per quam probetur, potest tamen probari à posteriori per suum actuum, nam bene valet. Homo ridet: ergo homo est risibilis. Addo præterea definitiōnem essentialē probari posse, etiam à posteriori, ut quod homo sit animal rationale, quia est risibilis.

Tandem aduertendum est demonstrationem, quia, non esse speciem infinitam, sed subalternam: nam demonstratio, quia, multiplex est secundum diuersas conclusiones, quas demonstrat, & hæc de hoc capite.

(3.)

CAP. VIGESSIMVM SEXTUM.

Ntentum Aristoto. in hoc capite est assignare discrimen, quod versatur inter scientiam & opinionem: tria agit in hoc capite. Primo alisignat discrimen, quod versatur in ter illis, in secunda parte soluit quasdam dubitationes: in tercia excusat se, quare latius hic non disputet de his habitibus intellectu libus.

Primo ergo inquit Aristot. maxime differre inter sciētiā & opinionem, primo nam sciētia versatur circa necessaria, & per medium necessaria, opinio vero versatur circa res contingentes, quæ aliter ehenitē possunt, & non per medium necessariū, quod probat: nam de re contingentī, cognitio aliqua haberi potest, illa autem non est sciētia, quia sciētia est de necessarijs, & quæ aliter se habere non possunt, neque etiam talis cognitio pertinet ad habitum primorum principiorum, quia appellatur intellectus: nam etiam hæc cognitio inquit Aristotel. est de obiecto necessario: ergo talis cognitio contingentium debet expectare ad aliū habitum, qui vocatur opinio: ergo opinio maxime differt à sciētia

& habitu principiorum. Verum est inquit Arist. quod sicut conclusio necessaria reducitur ad principia necessaria, ita conclusio probabilis reducitur ad principia probabilitia.

Vnde definit opinionē, dices opinio est existimatio propositionis immediata, non necessaria. Secundo differunt, sciētia & opinio, nam obiectū opinionis est res in certa, obiectū vero sciētiae res certa est, quia sciētia est de necessarijs.

Tertio differunt, na illæ qui habet sciētia existimat se scire rē, quæ aliter se habere non pot, ille vero qui habet opinionē nō existimat se scire rem, quæ non possit aliter se habere.

In secunda parte cap. mouet Arist. duas dubitationes, & illas disoluit prima est nā sciētia, & opinio possunt esse de vna & eadē re, & etiā in opinione resolvimus cōclusionē usque ad sua prima principia probabilitia: ergo non distinguuntur sciētia, & opinio, respōdet quod tria re quiruntur ad verā rationē sciētiae, scilicet, quod obiectū sit necessariū, & qd existimetur necessariū, & qd habeatur per medium necessariū, & ita inquit, qui reducit conclusionē ad sua principia

pia necessaria, habet scientiam, qui vero reducit conclusionem ad principia tantum probabilia non habet scientiam, sed opinionem.

Secunda dubitatio est utrum scientia & opinio possint esse de eadē re. Ad q̄ respōdet Arist. de eadē re secundū d̄ uertas cōclusiones illius, pōt aliquis habere scientiā, & opinionē, vt de quantitate habet quis scientiam, quod sit accidens, habet vero opinione quod distinguitur, à re quanta, tamen de eadē conclusione non potest habere scientiā, & opinionē simul, q̄ colligit ex dictis, nam scientia est de necessarijs, opinio vero de contingentib⁹, repugnat autē idē esse necessarium, & cōtingens.

In tertia parte cap. excusat se Aristot. quare de his habitibus spiritualibus non latius disputet, dicens causam esse, quia tātum agit de scientia prout est finis demonstrationis, de qua per se hic agit, tractare vero ex professō de scientia pertinet ad philosophum naturalem de sapientia ad meth. de prudentia vero ad Philosophiam moralem.

Circa litera.

IN hoc capite late nobis disputandum est de scientia nā ut optime in ultimis verbis hujus capituli docuit Arist. scientia est finis ad quem ordinatur demonstratio, & ita ad logicum

qui agit de demonstracione, pertinet etiam sub hac consideratione agere de scientia. Ad Metaphilicū vero pertinet agere de scientia in cōmuni, prout comprehendit scientiam humanam Angelicam, & diuinam, de quibus subiectis separatis, agit Metaphysicus, ad philosophum vero pertinet agere de scientia humana, in quantum acquititur per operationem naturalē, quae est actus intellectus.

Disputatio vntica circa hoc caput de scientia & opinione.

Quæstio. I. Quid sit scientia.

Cientia igitur ut nominis ethymologia exordiamur varias habet significaciones: nam primo sumitur pro quacunque cognitione certa, etiā si evidens non sit. In quo Diuus Aug. lib. 1. de libero arbitrio, ait, quod id scimus quod certo cognoscimus, & hoc modo cognitione quam per fidem, aut prophetiam quis habet scientia dici pōt. lata huius vocabuli significacione, qua ratione Iob ait, Scio quod Redemptor meus vivit. Neque in praesentia agimus de hoc genere scientiæ, cū extēdat se ad cognitionem fidei diuine &

& propheticam. Secundo ergo sumitus scientia pro cognitio-ne clara, & evidenti, & hæc est duplex, alia quæ habetur ex sola apprehensione terminorū, abs que discursu aliquo, qualis est cognitio primorum principiorū, ut quod ibet est vel non est: alia vero, quæ habetur per discursum, & demonstratio-nem, & est qua assentimur con-clusionibus, certo & evidenter per discursum, eas ex principijs certis inferendo, & de hac lo-quimur in præsentia, quia hæc scientia est finis ad quem ordi-natur demonstratio.

Et per hæc patet, hic, non esse sermonem de scientia An-gelorū, aut diuina, quia istæ non requiruntur per discursum, Angeii enim & Deus, ut supra dicebam non discurrunt, sed v-nico intuitu cognoscunt principia & conclusiones.

Sciētia ergo definitur ab Aris. c. 2. huius lib. scire est rē per cau-sam cognoscere & q̄ illius est causa id est q̄ non contingit ali-ter se habere, cuius definitionis sensus est scire est cognoscere rem aliquam per suam causam cognoscendū illam esse causam illius effectus, & quod hoc non contingit aliter se habere, quā definitionem usque ad hunc lo-cum ubi de scientia ex professo agitur examinandam reliqui mus: in qua definitione, per au-sam, differt scientia à cognitio-ne principiorū, hæc enim nō

est cognitio rei per causam, sed ex sola terminorum aprehēsio-ne: per illam vero particulam, Et quod non contingit aliter se habere, explicatur quod debet esse cognitio certa, & infallibilis, & ita distinguitur sciētia perhanc particulam ab opinione, quia quāuis in opinione cognosca-mus cōclusionem, per sua prin-cipia probabilita, quæ sunt cau-sa conclusionis, non tamen cer-to, sed probabiliter, distin-guitur etiam ab errore qui prorsus incertus & falsus est.

Secundo, circa eandem parti-culam aduertendum est, quod ad scientiam requiritur, quod sit per causam necessariam, quæ non contingat aliter se habere, id est, quæ necessario sit causa illius, non tamen requiritur om-nimodo necessitas, sed satis est quod sit causa necessario secun-dum naturam id est, quod per naturam non possit impedi-ri, quale est ignem calefacere, vel necessario, ut in plurimum, ut quod pluvia sit in hyēme, quia ex hoc ut supra dicebam, optime colligitur certo, & evidenter hæc conclusio, quod in hyēme, futuram esse pluviām, sit, ut in plurimum necessariū.

Tertiò aduertendum est, quod scientia est duplex alia enī m̄ est scientia, quia, quæ habet-ur per demonstrationem, quia, alia vero est scientia propter quid, quæ habetur per demons-trationem, propter quid, cer-tum

tum ergo est hic non definiri: scientia quia: nam hæc non habetur per causam, sed per effectum, sicut demonstratio; quia, non habet procedere à causa, sed ab effectu, definiuit autem Aristoteles tantum scientiam Propter quid, quis hæc est potissima scientia?

Sed iursus hæc scientiadu
plex est: alia actualis, & est ille actus, quo certo & euidenter assentimur conclusioni propter suaprincipia: alia vero habitualis, & est quidam habitus acquisitus ex vi demonstrationis, quo conclusionem habitualiter sci-
mus.

Dubium ergo est, quæ nam scientia ex his definiatur in hac definitione, & respondetur cui libet scientiæ posse hanc definitionem accommodari: nam scientia actualis est cognitio actualis rei per causam, scientia vero habitualis est cognitio habitualis ipsius rei per causam, & ita utriusque scientiæ potest hæc definitio accommodari.

Tandem ex dictis colligo hanc definitionem essentiale esse, quia essentiale est scientiæ, quod sit cognitio rei per causam necessariam conclusiois, quia scientia essentiæ ter ha-
bet esse certam, vt di-
cam quæstionem
sequentem.
(?)

*Quæstio. II. Vtrum certitu-
do euidentia & veritas
sunt de essentia scien-
tiæ.*

Suppono primo in hac re certitudinem, euidentiam, & ve-
ritatem non esse idem, vt su-
pratextum est: nam in primis
potest aliquis actus esse verus,
non tamen certus & euidens, vt
patet de actu opinionis, quia op-
pinio potest esse vera non tam
est certa & euidens, quia habe-
tur per medium probabile, at-
que adeò nec certum & euidens.
Similiter actus fidei diuinæ est
certus, quia fidei diuinæ nō po-
test sub esse falsum, non tamen
est euidens, quipotius est obs-
cura fides, quia fides est crede-
re quod non vides, & ita euidé-
tia addit' ultra certitudinem,
& veritatem quandam claritatē
quia veritas obiecti clare mani-
festatur, certitudo vero est qua-
dam firmitas, quia ita intellectus
firmiter assentitur a'icui propo-
sitioni, vt nullam habeat formi-
dinem, nec dubitationem, hæc
autem firmitas, quæ est in acti-
bus intellectus duplex est: alia
proueniens ex argumento, &
motu quo intellectus conuin-
citur, vt hinciter ad hæc t' illi
propositioni: alia vero est firmi-
tas proueniens ex affectu volun-
tatis: nam s' p' voluntas ex affec-
tu quem habet ad rem aliquā
mouet intellectum, vt consider-

re, quæ iuvat ad assensum illius rei, et mouet vero non consideret, quæ iubare possunt, ut dissentiat, & hæc firmitas appellatur pertinacia, quia intellectus firmius adhæret errori, quam veritati quæ firmitas seu pertinacia non potest vocari certitudo: nam actus erroris potest habere hanc pertinaciam, & firmitatem, qui tamen non est certus, sed propterea falsum: solum ergo certitudo quæ prouenit a motu, & argumento evidenti, quo intellectus conuincitur est quæ conuenit scientiæ.

Secundo aduertendum est falsam esse eorum sententiam, qui existimant certitudinem esse aliquid super additum essentiae ipsius actus scientifici. Ratio est, quia assensus scientificus ex sua essentia est quidam assensus causatus ex argumento evidenti: ergo est quidam assensus absque aliqua dubitatione, & formidine hanc enim propterea collit argumentum evidens: ergo actus scientificus ex sua essentia est certus & firmus: ergo certitudo non est aliquid super additum essentiae actus scientifici.

Vnde dico primo in hac questione certitudinem esse de essentia scientiæ: patet nam probatum est esse ipsam essentiam scientiæ, & non aliquid illi superadditum. Majorē ergo habet difficultatem, an evidentiæ quæ est quædam claritas sit de essen-

tia scientiæ. In qua re prima sententia affirmat, euidētiā nō esse de essentia scientiæ absolute loquendo. Hanc sententiā tenet Caiet.lib.12.de locis Theologicis cap.2. Sot^o & Masius in hoc cap. & fundamentū est primo, quia Theologia est vera sciētia imo omniū præstantissima, hęc tamen non est euidens & clara, quia procedit ex principijs fidei diuinæ, quæ obscura sunt ergo claritas non est de essentia, scientiæ, & eodē argumēto probari potest non esse de essentia demonstrationis.

Pro quo aduertendū est q̄ argumentū Theologicū procedit, vel ex duabus propositionibus de fide inferendo conclusionē vel saltē ex una de fide, & alia lumine naturali nota v.g. ad probandum, q̄ in Christo fuit duplex voluntas, alia humana, alia diuina possumus, vt̄ hoc argumento: vbi sunt duas naturas integræ debent esse eius potentias: sed in Christo fuit duplex natura humana scilicet & diuina: ergo in Christo fuit duplex voluntas humana & diuina, in quo argumento maior est nota lumine naturali, minor vero est de fide, & ita conclusio sequitur certa, obscuratū, quia cū minor sit de fide & obscura, conclusio autē se quitur debiliore partem, vnde argumentū fieri potest: nā argumētū Theologicū est certū: ergo nō est sofisticum, neq; topicū, aut probabile: ergo est demonstratiuum:

uum: ergo claritas, seu evidētia non est de ratione demonstratio-
nis, sed demonstratio generat scientiam: ergo evidētia seu cla-
ritas non est de essentia scien-
tiæ.

Secundo, quia in diffinitio-
ne scientiæ supra tradita nulla
sit mentio claritatis scilicet, sci-
re est rem per causam cognos-
cere, & quod illius est causa, &
quod non contingit aliter se ha-
bere.

Tertio; quia essentia nō reci-
pit magis & minus, sed potius
cōsistit in indiuisibili, sed inter
actus intellect⁹, quidā sunt ma-
gis certi, & magis evidētes, quā
alij: ergo evidētia & certitudo
non est de ratione scientiæ.

Quarto arguit M. isius ad probandū, q̄ saltē scientia subalter-
na, non sit evidens: nā scientia
subalternata supponit principia
scientiæ subalternantis, idto e-
nīm appellatur subalternata,
quia ab alia recipit principia, &
ita scientia subalternata credit
perfide illa principia, quę à sci-
entiā subalternante evidenter pro-
bantur: ergo conclusio illata ex
his principijs creditis obscura
est, quia act⁹ fidei, quo illa prin-
cipia creduntur obscurus est: nā
fides est credere, q̄ non vides,
conclusio autem sequitur debi-
liore in partem: ergo accidētia
non est de ratione saltē scientiæ
subalternata.

Vlti: no quia fides diuina & sci-
entia habent eandē certitudinem

veraq; enim prorsus est certa-
sed fides diuina & scientia dis-
tinguuntur essentialiter: ergo
certitudo non est de essentiā
scientiæ.

Contraria tū sententia nobis
tenenda est, scilicet evidētia
esse de ratione, & essentia om-
nis scientiæ naturalis, dico autē
naturalis, nā de Theologia, quę
est scientia supernaturalis, dicā
infra in solutione primi. Senten-
tiā han possumus colligere ex
Arist. supra cap. 2. vbi dicimus,
demonstrationē, quae scientiā ac
quirimus debere procedere ex
immediatis, q̄ vt ibi explicui-
mus intelligendum est formaliter,
vel virtualiter, idest, debet
procedere ex propositionibus,
quę formaliter sint immediatę
& inde monstrabiles, vel dedu-
cantur ex illis, sed etiā proposi-
tiones, quę deducuntur exprimis
& immediatis sunt evidētes: er-
go cōclusiones, quę ex illis in-
ferūtur sunt etiā evidētes: ergo
scientiæ, quę de illis habetur es-
sentialiter est evidens, eadē sen-
tētia tenet S. Tho. I. 2. q. 67. ar. 3.
in corpore, vbi dicit, de ratione
scientiæ esse, q̄ fiat cū visione, id
est, cū claritate, &c. 2. q. 1. art. 5.
ex eo probat, idē nō posse simul
credi & sciri, quia de ratione fi-
dei est obscuritas, & evidētia
de ratione scientiæ: quę duo sūt
opposita. Tenet etiam Scotus
q. 3. prologi sentiarum questio-
ne, 5. & ibidem masor Gabriel,
questio, 5. & ratione probatur,
quia

quia in scientia essentiale est, quod principia cognoscantur evidenter: ergo essentiale est, quod conclusio inde illata euidenter cognoscatur, atq; adēo, scientia essentialiter est euidentis. Probatur antecedēs, quia principia in demonstratione debet cognosci certō, ut cōclusio inde illata certa sit, & ita nō possunt cognosci per fidem humānam, quia hēc falibilis est: nā testimonium humanum, cui innititur falibile est. Preterea nō possunt cognosci per fidem diuinam, quia quamvis hēc sit certa, conclusio illata ex principijs cognitis per fidem potius pertinet ad Theologiam, quæ est scientia supernaturalis quā ad scientiam naturalem, de qua hic loquimur: ergo principia tātum possunt in scientia aliqua certo cognosci per discursum certum, & euidentem, vel ex sola apprehensione terminorum, & utroque modo cognoscitur euidenter: ergo conclusio ex illis illata essentialiter debet certo & euidenter cognosci: ergo euidentia, seu claritas est de scientiā scientiæ naturalis.

Vnde ad fundamentum cōtrariæ sententiæ respondetur ad primum verum esse Theologiam esse scientiam, est tamen supernaturalis, quia innititur principijs supernaturalibus fidei, appellatur autem scientia, quia habetur per discursū Theologicum certum, et si non eu-

denter admodum, quo scientiā naturalis producens ex principijs naturē de qua Aristotel. & Philosophi locuntur, & ita non est euidentis, sed obscuris, quia innititur principijs fidei, quæ per fidem obscure cognoscuntur, quod vero Theologia sit absolute loquendo appellanda sciētia, quanuis non sit euidentis, docuit Diuus Paulus, secundo ad Chorinthios & octauo dicens ut sitis in omnibus abundantes fide, sermone, & scientia, vbi, nomine, scientia. ut sancti expoununt intelligitur scientia super naturalis, quæ est Theologia, & ita D. Augustinus primo lib. retractionum cap. 14. & libr. 14. de Trinitate cap. 1. & 2. illā appellat scientiam.

Ad aliud de argumēto Theologico respondetur, quod quāuis sit certum, non tamen est demonstratio, quia demonstratio, ut supra dicebam ex vi significatiōnis vocis, significat argumentum nō solum certum, sed euidentis & clarum, ita ut rē clare ostendat, & ita quanuis argumentum Theologicum sit certum, non tamen est demonstratio.

Ad secundum respōdetur, quod per illam particulam posītam in definitione scientiæ, scilicet, & quod non contingit alter se habere significatur, scientiam, debere esse certam, in naturalibus autem nunquam separatur certitudo ab euidentiis, quanuis

quauis separetur insuper naturalibus, ut in fide diuina & Theologia, & ita ibi virtualiter facta est mentio de euidentia.

Ad tertium s̄pē diximus, ex eo essentias consistere in indiuisibili, quia quantum ad numerum prædicatorum essentia lium non possunt recipere magis & minus: nam si homini addas, vel ab eo auferas aliquod prædicatum essentiale, non manet homo, cum hoc tamen absolute loquendo res recipiunt magis & minus, & ita est vna certitudo maior alia.

Ad quartum dico, etiam scientiam subalternatam esse euidentem, quia quauis nō probet sua principia à priori, quia hoc expectat ad scientiam subalternantem, vt postea dicam, tamen probat illa principia, & ea cognoscit per inductionem, & aposteriori, & ita habet euidentiam illorum, & non fidem, ac per consequens conclusio inde illata euidenter scitur per scientiam subalternatam.

Ad quintum, quod certitudo fidei diuinæ diuersa est secundum speciem à certitudine scientiæ, quia altera habetur per discursum, altera vero minime, sed ex testimonio Dei dicentis & ita habetur per discursum medium.

Vitima difficultas hoc loco examinanda est, utrum veritas sit de essentia scientiæ. In qua re prima sententia affirmat

veritatem esse de essentia scientiæ, tenet Albertus in hoc capite, & Conrradus prima secundæ quæstione. 19 artic. 1. & alij dicunt veritatem esse accidentalem scientiæ. Tenet Caietanus, prima secundæ quæstione. 19 artic. 1. Sotus in hoc capite, & plures alij.

Verumtamen, in hac difficultate dico primo, veritas non est prædicatum essentiale, conueniens scientiæ, intra suam essentiam. Ratio est, quia prædicta essentia lìa rei, intenduntur, & remittuntur si res ipsa intensibilis, & remissibilis sit, vt diximus capite de differentia, nam intensa albedine, intenditur color, & hic color: sed ex eo quod unus actus scientiæ sit int̄elius alio, & fiat maiori conatu, nō est verior alio, quia demonstratio conuincēs intellectum ad vitrum que actum, potest esse æqualeiter certa & vera, & cum hoc potest intellectus apponere in uno actu scientifico maiorem conatum, & intensiōne m̄ quam in alio: ergo veritas non est de essentia scientiæ.

Dico secundo, veritas non est prædicatum mere accidentale scientiæ, sed potius veritas conuenit omni scientiæ, tanquam passio consequens essentiam huius sit scientia naturalis, siue supernaturalis, vt Theologia. Hanc conclusionem probant optime authores primæ sententiæ, quia si veritas esset

mere accidentalis scientiæ, non solum posset intelligi scientia sine veritate, sed cum opposito scilicet cum falsitate, quod tamen est absurdum, sicut quia nigratio est accidentis respectu corporis, non solum potest intelligi corporibus sine nigredine, sed etiam cum albedine illi opposita. Dicendum ergo est veritatem, neque esse essentialiem, neque mere accidentalem scientiæ, sed passionem consequentem eius essentiam, & ita quævis abstractione precisiua possit intelligi scientia, sine veritate, ut homo sine ratiabilitate, tam non potest intelligi cum opposita qualitate.

Sub obiectis, propria passio conuenit soli: sed veritas conuenit alijs præter scientiam: nam opinio aliquando est vera: similiter fides diuina est vera: ergo veritas non est de essentia scientiæ. Respôdetur quod non reperitur in his omnibus eadem veritas secundum speciem, sed potius diuersa: nam sumitur ex diuersis principijs, & causis, veritas enim fidei diuina fundatur in testimonio Dei dicentis: veritas vero scientiæ fundatur in discurso, & demonstratione certa & evidenti, & ita non reperitur in fide aut opinione eadem veritas secundum speciem, quæ reperitur in scientia, sed alia longe diuersa, & hæc de hac questione.

Ques. III. Quale obiectum requiratur ad scientiam.

Hac in re distinguamus objectum & subiectum eius: nā hæc duo maxime diuersa sunt ut dicebam in proœmio logicæ, ut optime vidi Soscinas. 6. m. th. quæstione. 13. Primo nam illud appellatur obiectum, quod objicitur considerandum, ut scientia de homine considerat eius passiones: & proprietates, ipse vero appellatur subiectum, quia de illo demonstrat passiones, & conclusiones, itaque obiectum scientiæ sunt conclusiones, quæ demonstrantur: illud vero de quo, illæ conclusiones demonstrantur appellatur subiectum quia est subiectum in quo passiones illæ demonstrantur sunt.

Secundo nā ut loco allegato obiectum latius patet, quæ subiectum: nā color appellatur obiectum potentia visiva, nō tamen appellatur subiectum, & ita nomen hoc subiectum solū habet locum in scientijs, ubi demonstrantur passiones desubiecto aliquo.

Secundo aduertendum est, quod in scientia triplex obiectum distingui potest, scilicet materiale, & est res ipsa materialis quæ consideratur in illa aliud vero est formale & hoc distinguiscolet informale & formale quo obiectum formale, quod appellatur ratio illa formalis quæ de re aliqua consideratur, quod alij appellant rationem quæ, obiectum

Etum vero formale quo appella-
tur ratio subqua illud conside-
ratur, tamen absolute loquendo
objecatum formale quod minus
propriè appellatur objecatum for-
male: cuius ratio est, quia objec-
tum formale absolute loquen-
do appellatur illud quod tribuit
speciem tali scientiæ: nam sem-
per species sumitur à forma rei:
objecatum autem formale, quod
non tribuit speciem, quia eadē
ratio formalis rei sub diuersa
consideratione potest pertine-
re ad diuersos habitus: nā si cog-
noscatur per medium probabi-
le pertinet ad habitū opinionis
si vero cognoscatur per mediū
insalibile pertinet ad habitū scie-
tiæ: solū ergo objecatum forma-
le quo, seu ratio sub qua, est quod
absolute appellatū est objecatum
formale, quia ab huiusmodi ra-
tione sub qua sumitur species,
& distinctio inter scientias.

Tertio supponendum est
objecatum formale quod, in sci-
entiæ esse illas conclusiones, quas
de suo objecto demonstrat.
Ratio est, quia objecatum forma-
le quod, est illa ratio formalis,
quaz consideratur in scientia: sed
conclusiones sunt quædam ra-
tiones, quæ de subiecto ipso
cognoscuntur, & probantur: ergo
illæ conclusiones sunt objecatum
formale quod in scientia: nāis
ergo dubium est, quod sit obie-
ctum formale quo se proprie tamē
suppono subiectum scientiæ al-
se maxime diuersū ab objec-
to

formali quod, & quo, &c.

In quare plures alij assentunt
objecatum formale quo in scien-
tijs, seu ratio sub qua, esse ab-
stractionem a materia ipsius ob-
iecti, quod scientia considerat
cuius sententia principius au-
tor est Cajetanus i. parte quest.
I. artic. 7. & fundamentum est
quia per abstractionem à mate-
ria corporeâ res sunt minus ma-
teriales, & ita sunt intelligibili-
les; quia sunt proportionatae
intellectui, qui est potentia sp*irit*ualis.

Hæc tamen sententia falsa est
quia quamvis ad intelligendum
objecatum requiratur species in-
telligibilis, producta ab intelle-
ctu agenti, qua, talis res intel-
ligatur, tamen ex parte ipsius
rei intellectæ potius requiritur
quod sit materialis, & sensibilis
vt sit proportionata nostro mo-
do cognoscendi hac enim ratio-
ne, quanto aliquod objecatum
magis materiale & sensibile est,
melius percipitur à nostro intel-
lectu, imo Angelos qui in se sp*irit*u
rituales sunt, intelligimus per
modū rei materialis: ergo talis
abstraction à materia nequaquam
est ratio subqua in scientijs, quia
potius materialis actio, vt ita
dicam iurat ad cognitionem
quam abstraction à materia. Et
ratio à priori est: quia cum
anima rationalis pro hoc sta-
ta, in quo eit corpori unita
sit immersa corpori, & opera-
tiones intellectuæ eius sunt

dependenter à sensibus, & fantasmatibus, quanto obiectum a liquido magis materiale est, & sensibile, est magis proportionatum modo cognoscendi illius.

Ad fundamentum autem contrariæ sententiæ responderetur quod inter obiectum, & potentiam intellectuam non requiritur proportio in ratione entis, ita quod virumque debet esse aliquomodo spirituale, alias Angeli, & Deus quorum intellectus spiritualis est, non intelligentes materiales perfecte, & ut sunt in se, quia in se sunt materiales: solum ergo requiritur proportio in ratione cognoscitiae, & cognoscibilis, id est, quod intellectus habeat actuitatem ad cognoscendum illud obiectum ipsum vel obiectum in se sit cognoscibile ab illa potentia, & hoc requiritur inter res materiales & nostrum intellectum.

Dicendum ergo est in hac re, obiectum formale quo separationem sub qua in scientia esse principia illa per quam demonstratur conclusio. Hanc sententiam tenet Sanctus Thomus, 3. 2. quæ st. r. artic. 1. & probatur, primo quia obiectum formale quo, illud est per quod sumitur distinctio in scientiis: nam ut diximus solum obiectum formale, quo distinguit scientias: sed scientie distinguuntur per principia per quam demonstrantur conclusiones, ut docet Aristoteles, hoc lib. c. 23. & infra dicemus: ergo talia principia sunt obiectum formale quo. Secundo quia eadem conclusio potest cognosci ab uno homine per opinionem, & medium probabile, ab alio autem scientifice, & per demonstrationem, & cum hoc sunt diversi habitus scientiae & opinio: ergo ideo est, quia principia illa sub quibus illa conclusio consideratur, diversa sunt in scientia & opinione: nam in scientia consideratur illa conclusio ex principiis certis & evidenter, in opinione vero solum ex probabilibus.

Tertio, quia obiectum formale & motuum incomuni opinione idem sunt, hac enim ratione bonitas appellatur obiectum formale voluntatis: quia mouet illam ad amandum idsum obiectum, & lumen appellatur obiectum formale potentie visus, quia veluti mouet, & ex citate visum ad videndos colores: sed similiter principia mouent, & inducent intellectum ad assensum conclusionis in scientia: ergo principia sunt obiectum formale quo in scientia.

His ergo explicatis circa obiectum & subiectum in communis scientiæ dubitari deinde solet in particulari, an de ente per accidens possit haberi scientia: solet autem quibusdam appellari ens per accidentem, illud, quod cœligit ex rebus diversorum prædicamentorum, quod tamen ego appello unum per se, accidentale, ut dictum est:

est capite de genere, & prædicâ
mento in communi, & forsam
in solo modo loquendi est dis-
ceptatio, tamen quicquid sit,
dubitatur, an de illo ente quod
componitur ex rebus diuersorū
prædicamentorum possit
esse scientia.

In qua re prima sententia,
& satis communis afferit, de
huiusmodi entibus non posse
haberi scientiam. Primo quia
objec̄tum scientiæ debet esse a-
liquid vnum sed compōsītum
ex rebus diuersorum prædicamen-
torum non est vnum, sed
plura primo diuersa, quia dicit
res diuersorum prædicamento-
rum, quæ primo diuersa sunt:
ergo non potest esse objec̄tum
scientiæ.

Secundo quia objec̄tum sci-
entiæ debet esse aliquid definibili-
le, ut mediante definitione ef-
fectieli subiecti demonstren-
tur passiones: sed aggregatum ex
rebus diuersorum prædicamen-
torum non potest esse definibi-
le vñica definitione, sed pluri-
bus, quia dicit plures res diuer-
si prædicamenti: ergo non potest
esse objec̄tum scientiæ.